
 
 
О внесении изменений в решение 
Совета Сармановского муниципального 
района Республики Татарстан от 
19.12.2006 N 98 «Об утверждении 
Положений «О переводе жилого 
помещения в нежилое помещение и 
нежилого помещения в жилое 
помещение» и «О переустройстве и 
(или) перепланировке жилого 
помещения»  

В соответствии с Федеральным законом от 19.12.2023 N 608-ФЗ «О внесении 
изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и Федеральный закон «О 
государственной регистрации недвижимости», Уставом муниципального образования 
«Сармановский муниципальный район», Совет Сармановского муниципального района, 
решил: 

1. Внести в решение Совета Сармановского муниципального района Республики 
Татарстан от 19.12.2006 N 98 «Об утверждении Положений «О переводе жилого 
помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение» и «О 
переустройстве и (или) перепланировке жилого помещения» следующие изменения: 

1) Пункт 6.7 изложить в следующей редакции: 
«6.7. В случае, если для обеспечения использования помещения в качестве 

жилого или нежилого помещения не требуется проведение его переустройства, и (или) 
перепланировки, и (или) иных работ, документ, предусмотренный частью 5 статьи 
Федерального закона от 19.12.2023 N 608-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный 
кодекс Российской Федерации и Федеральный закон «О государственной регистрации 
недвижимости», подтверждающий принятие решения о переводе жилого помещения в 
нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение, является 
основанием для внесения изменений в сведения Единого государственного реестра 
недвижимости. В этом случае указанный перевод считается оконченным со дня 
внесения соответствующих изменений в сведения Единого государственного реестра 
недвижимости о назначении такого помещения.»; 

2) Пункт 7.11. изложить в следующей редакции: 
«7.11. По окончании указанных в части 8 статьи Федерального закона от 

19.12.2023 N 608-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской 
Федерации и Федеральный закон «О государственной регистрации недвижимости» 
переустройства, и (или) перепланировки, и (или) иных работ заявитель направляет 
уведомление о завершении указанных переустройства, и (или) перепланировки, и (или) 
иных работ в орган, осуществляющий перевод помещений, по месту нахождения 
переводимого помещения непосредственно либо через многофункциональный центр в 
соответствии с заключенным ими в установленном Правительством Российской 
Федерации порядке соглашением о взаимодействии. В случае перепланировки 



помещения к такому уведомлению прилагается технический план помещения, в 
отношении которого осуществлена перепланировка, подготовленный в соответствии с 
Федеральным законом от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости». Завершение указанных в части 8 статьи Федерального 
закона от 19.12.2023 N 608-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской 
Федерации и Федеральный закон «О государственной регистрации недвижимости» 
переустройства, и (или) перепланировки, и (или) иных работ подтверждается актом 
приемочной комиссии, сформированной органом, осуществляющим перевод 
помещений (далее - акт приемочной комиссии). Утверждение акта приемочной 
комиссии осуществляется в срок, не превышающий тридцати дней со дня получения 
органом, осуществляющим перевод помещений, указанного в настоящей части 
уведомления. Перевод жилого помещения в нежилое помещение или нежилого 
помещения в жилое помещение, для осуществления которого требовалось проведение 
переустройства и (или) иных работ в соответствии с документом, подтверждающим 
принятие решения о переводе помещения, считается оконченным со дня внесения 
изменений в сведения Единого государственного реестра недвижимости о назначении 
помещения. Перевод жилого помещения в нежилое помещение или нежилого 
помещения в жилое помещение, для осуществления которого требовалось проведение 
перепланировки в соответствии с документом, подтверждающим принятие решения о 
переводе помещения, считается оконченным со дня внесения изменений в сведения 
Единого государственного реестра недвижимости о границах и (или) площади и 
назначении такого помещения или осуществления государственного кадастрового 
учета образованных помещений и государственной регистрации права на 
образованные помещения.»; 

3) Пункт 3.9 Приложения № 2 изложить в следующей редакции: 
«Статья 28. Завершение переустройства и (или) перепланировки помещения в 

многоквартирном доме 
1. По завершении переустройства и (или) перепланировки помещения в 

многоквартирном доме заявитель способом, предусмотренным частью 9 статьи 23 
Жилищного кодекса Российской Федерации, направляет в орган, осуществляющий 
согласование, уведомление о завершении указанных работ. В случае перепланировки 
помещения к такому уведомлению прилагается технический план перепланированного 
помещения, подготовленный заявителем в соответствии с Федеральным законом от 13 
июля 2015 года N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости». В случае 
образования в результате перепланировки помещения новых помещений в 
уведомлении о завершении перепланировки помещения указываются сведения об 
уплате заявителем государственной пошлины за осуществление государственной 
регистрации прав на недвижимое имущество. 

2. Переустройство и (или) перепланировка помещения в многоквартирном доме 
подтверждаются актом приемочной комиссии, утверждение которого осуществляется в 
срок, не превышающий тридцати дней со дня получения органом, осуществляющим 
перевод помещений, уведомления, предусмотренного частью 1 настоящей статьи. 

3. Переустройство помещения в многоквартирном доме считается завершенным со 
дня утверждения акта, предусмотренного частью 2 статьи Федерального закона от 
19.12.2023 N 608-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской 
Федерации и Федеральный закон «О государственной регистрации недвижимости». 
Перепланировка помещения в многоквартирном доме считается завершенной со дня 
внесения изменений в сведения Единого государственного реестра недвижимости о 
границах и (или) площади помещения или осуществления государственного 
кадастрового учета образованных помещений и государственной регистрации права на 
образованные помещения.». 

2. Разместить настоящее решение на «Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU) и официальном сайте 
муниципального образования «Сармановский муниципальный район» в 
информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

 



3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию 
по вопросам законности, правопорядка и местному самоуправлению Совета 
Сармановского муниципального района. 
 
Председатель Совета  
муниципального района                        Ф.М. Хуснуллин 


